
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

• 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augnstus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augnstus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 maart 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreèt van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Dwarsschuur: uitbreiding van het beschermde complex "O.-L.-Vrouw-van-de-Ossenweg", 
gelegen te 
Zoutleeuw (Zoutleeuw), Ossenwegstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Zoutleeuw, Ie afdeling, sectie D, perceelnummer 203D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: als relict van en noordoostelijke begrenzing van de binnenkoer van een 
verdwenen hoeve vormt deze wellicht eind lSde eeuw te dateren bakstenen dwarsschuur met 
muurvlechtingen en eiken kapspanten typologisch een impliciete verwijzing naar een begin 
17de eeuwse ermitage, opgericht voor het beheer van de kapel en voor het onthaal van de tal­
rijke bedevaarders, in 1722 door de Dalscholieren als toenmalige bedieners omgevormd tot 
woning en daaropvolgend geïncorporeerd in een semi-gesloten hoevecomplex. Onlosmakend 
verbonden met het verhaal van deze gotische O.-L.-Vrouwkapel vormt de dwarsschuur tevens 
een belangrijk structurerend en identiteitsbepalend element binnen de configuratie van deze 
bekende bedevaartsite. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, Z 3 FEB 1005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

----< -~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


